25.3期 3Q 26.3期 3Q23.3期 24.3期 25.3期 25.3期 3Q 26.3期 3Q

△ 1.3 % + 1.6 % + 3.4 % + 2.9 % + 6.3 %新契約
マージン

Copyright© JAPAN POST INSURANCE All Rights Reserved.

EVの変動要因

13

2025.3末
EV

2025.12末
EV

調整後
EV

1. EVの変動要因から「経済前提と実績の差異」を除く。また、大和アセットマネジメント株式会社への出資について、分子に当期ののれん償却額12億円を加算調整し、
分母から2025年3月末時点ののれん未償却残高336億円を控除

2. 2025年4月に実施した自己株式の取得（約定）△19億円を含む

中⾧期のRoEV1目標
6～8%

RoEV1 ： 8.7% （年換算後）

調整2

（自己株式取得
・株主配当）

△ 750

38,659

期待収益
（リスクフリー

レート分）

+ 299

非経済前提と
実績の差異

+ 67

43,438

期待収益
（超過収益分）

+ 1,523

39,409
新契約価値

+ 537

非経済前提
の変更

+ 37

経済前提と
実績の差異

+ 2,312

（億円）

国内金利変動の影響 約 △ 500
海外金利等変動の影響 約 ± 0
国内株式の時価変動の影響 約 ＋ 2,500
外国株式の時価変動の影響 約 ＋ 400
オルタナティブ資産の時価変動の影響 約 ＋ 300
将来の不確実性の増加 約 △ 500

Copyright© JAPAN POST INSURANCE All Rights Reserved.

26年3月期 業績予想

連結業績予想 単体業績予想

14

1. 親会社株主に帰属する当期純利益

2. 為替に係るヘッジコストを含む

（億円）

＜2026年3月期業績予想の前提条件＞

3. 消滅契約件数は、死亡、満期、解約、失効の合計。なお、簡易生命保険契約の保険を含む

（億円）

 2025年9月末の市場動向を踏まえ、以下のとおり設定

• 10年国債金利（26/3末）：1.82%

• 米ドルヘッジコスト（26/3末）：2.60%

• 為替ドル／円：148.9円

• 日経平均株価： 44,933円

 新契約（個人保険）は2Q実績の2倍程度、

消滅契約件数3（個人保険）は業績予想修正前と同程度を想定

・国内金利50bp低下：約 △ 30億円（新規投資利回りが減少）

・ヘッジコスト50bp上昇：約△100億円（ヘッジコストが増加）

・為替円高に10％変動：約△200億円（外貨利配の円換算額が減少）

・株式△10%減配：約△100億円（株式の配当が減少）

＜市場変動による順ざやの感応度（2025年度、年度ベース）＞

 経常収益 57,400 40,986 71.4 %

 経常利益 2,600 2,344 90.2 %

 当期純利益1 1,590 1,184 74.5 %

 修正利益 1,620程度 1,203 74.3 %

26.3期
（修正後予想）

26.3期 3Q 進捗率

3,800程度 3,009 79.2 %

順ざや2 2,250程度 1,720 76.4 %

26.3期
（修正後予想）

26.3期 3Q 進捗率

 基礎利益

Copyright© JAPAN POST INSURANCE All Rights Reserved.

26.3期
（予想）

25.3期24.3期23.3期22.3期21.3期20.3期19.3期18.3期17.3期16.3期

55%程度1

（予想）
51.4%41.4%36.4%44.9%241.8%28.4%118.9%39.0%40.6%39.6%

30.00

50.00

70.00

90.00

110.00

130.00

現中計期間Z前中計期間

1,4578709761,580

株主還元

15

 中期経営計画期間中の株主還元方針に基づき、株主に対する利益の還元を実施。なお、2025年3月期より、「修正利益」を導入し、

当該利益を原資とした安定的な株主還元を行う

 2026年3月期の利益に係る追加の株主還元策として、450億円を上限とした自己株式取得を実施することを決定

（円）

約1,000億円

▲19.4

約3,600億円

▲21.5

総還元
性向

▲22.8～23.3

約350億円

中期経営計画期間中の還元方針

（22.3期～26.3期）

総還元性向

中期平均 40～50%

安定的な配当

原則として、1株当たり配当の

減配は行わず、増配を目指す

機動的な

自己株式取得

76.00

4.00

4.00

還元原資
（億円）

当期純利益

56.00

56.00

60.00

60.00

64.00

4.00

68.00

68.00

4.00

72.00

38.00

38.00

76.00 76.00
45.00

45.00

90.00

46.00

46.00

92.00

47.00

47.00

94.00

52.00

52.00

104.00

約350億円

1. 自己株式取得を上限の450億円実施した場合の総還元性向 2.   26.3期の1株あたり配当（予想）は、2026年1月29日に公表した株式分割（効力発生日2026年4月1日）を反映する前の金額
3. 自己株式取得に当たっては、引き続き、日本郵政株式会社による当社株式の議決権比率が2分の1以下に維持できるよう検討しており、議決権比率の状況次第等では、自己株式取得額が450億円
を大幅に下回る可能性がある

1株当たり
配当

自己株式
取得

▲25.3～25.4

62.00

62.00

124.002

1,620程度
（修正後予想）

修正利益

特別配当

期末配当

中間配当

期末配当（予想）

(円)

25.12末時点の
自己株式取得額

約300億円

2026年3月期の利益に係る
還元として450億円3を上限とした

自己株式取得を決定
（25.11～26.3）

Copyright© JAPAN POST INSURANCE All Rights Reserved.

【再掲】26年3月期 業績予想の修正（変動要因）

17

 26.3期の連結当期純利益は、保険関係損益の増加、順ざやの増加（ヘッジコスト考慮前）、契約者配当準備金繰入額の増加等により、1,360
億円から1,590億円に上方修正

 連結当期純利益に責任準備金およびのれん償却額による調整を実施した修正利益は、1,420億円程度から1,620億円程度に上方修正

（億円）

1,360

1,590
（+230）

1,620程度

責任準備金および
のれん償却額
による調整

（＋）うち事業費等の減少 150程度

26.3期
当期純利益1

（当初予想）

26.3期
修正利益

（修正後予想）

26.3期
当期純利益1

（修正後予想）

契約者配当
準備金繰入額

の増加

法人税等

合計の増加

1. 親会社株主に帰属する当期純利益

保険関係
損益

の増加

順ざやの
増加

26年3月期修正前予想に対する26年3月期修正後予想の主な変動要因 変動要因の詳細

注 当期純利益1に影響する主な変動要因のみを抜粋して記載 （億円）

ヘッジコスト
考慮前

（＋）株式・オルタナティブの配当の増加等 350程度

 26.3期当期純利益1（当初予想） 1,360